
<1
lAmni PREFEITURA DO

GRATO
i?cur C R A T O  is53

ESTADO DO CEARÁ 
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.16.2. A Pregoeira do Município 

de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 17 de maio 

de 2018 às 14h00min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 

Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 

abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 

objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 

DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min. Crato/CE, 03 de maio de 2018. Valéria do Carmo Moura -  

Pregoeira.

VALERI
Prego'

O MOURA
ial da PMC

E l  Largo Júiio Saraiva, S/N« - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07 
®  (88) 3521-9600 -  E-maií: licit3crato(5>gmail.com



04/05/2018 O POVO 04.05.2018.jpg

Supremo restringe foro 
especial para deputados 
e senadores mmmsm  1 Julgamento foi encerrado ontem com voto do ministro

w. ííãv>,.J" / í>
U j  FLS N jce Io-

/ '& V '

Gilmar Mendes. O placar a favor de qualquer restrição foi unânime, com u votos

?•%

á
si

v.'v;;-.í/sV. s!.í.-
Í.-:ÍTHS í v-.CÍÍiV

•wü:-á, n--;í1;-.- - -..‘O •;•.v.".:.- u;r;':k;<! • > <V:f-íCcÇ;'-i:

I!

Pl
r;!cií>rcs ;i.-< Rej-.ij
i u l  : I

ÍACMÍ1). Uwi» ; 
iK>m q,X- a

líCglslaltvfi

Câmara, vai 
instalar 
comissão que 
restringe foro

g - e  COMPETÊNCIA POR
PRERROGATIVA DE FORO

HO SUPREMO 
i m iV A l  htúERAl

MOSÜPERiOB.

í-p re s it íe n te  ú »  R epública  G ov e rn ad o ra s  -
Prefeito
D^ í̂ií-ic £c*;j<iu

s) pí d * D «cs ac* Ne-fneros do MP fcstacfüaí
Senaütífés T-;i3una-:?iCe

.Iimj&s os-tadgais
.Mamstrosc© Estado Memtws dos Tribunais edoÜP
PrítSi;f<iíí©f'-90i raí de Coníss Es&buôís Qfí?’.n-or r̂ hic.Vcfr*-;.
«í»H»írôM»ca Vvfr.tí f̂ áftâ TriDtjiî s ú% As Cofisti-íuicôes
Ccmandaníes-da . CorviasdGs í-lum-cjpjcs £̂ tstíu.iis oodotr prever
terinna da-Exercito. Meirbrc'* ac« Tr>»i*<v5«,0 ÜJ ÂUtlà-JhCÕS r?ÍGiCí!?í.'3 rüá0f3is. ÍC-3 oucfoj puitKoj»
Mcmoic-s tí^T^cor .̂ ■•Tnotmafs F.egsonaiá ísocresànc tíe Esfâdfi.
cie Comas dô tefao Eleito-aiê e dos. Tribunais ■«ice-güvsrnscar, vice-
McmtSfSJ»» á35 ??3}iC}T"S Regjonaís de Trahai^ 8<>»atU).v«r<*300re*.

: -■ acy rà^res-íla. tíAaéo,
\.*t& '"í  ̂ J Membros úús Conselhos membros oa advocacia

TSr.rSÊeSTM) g Tribunais ce Conças dos ■pmk&l

se caratsf eâ maneme
M«nicipi<íS

Memüros. co UP(j cus oficiem
rfo SENí F0J?0 ÊSPÊCÍAL

Puoheo da União que slaem
perante Vibunais Supaneres nos tribunas»- - Vcresacres

ânv& a iri-drcítçfs-s cltó msoshros
}}::«& s; .íisjíiss paia
f»ífc-r ãí̂ ' «!AtBáíáís, íi«JÍí?àí;!'

>. o ry.ij ‘'i.
tamicksttiwnUís. i<n
«fjmfiiii- w mu i.ití•' >’t'
M,'iiaê er«3i!a'6is!

'yví,
wr:t!si C!i&f;kiíia pr>- “1 ----
('«muitt 0 jíivsufr >. i

&I:|',ÍCÍI> ÇÍÍVÍÍ-
a  ÍKít&h í!í«sí? í US
isc ;íííic- "fíhtfrtím t>ida íjsí»*'. ;;á
d \r | c-r.î xfiryítò:x
P I  l l 1 í 1 saáí?
flradeijaafciaflKt*- :hti-
vansíss Sé sitán (hk lí?S-

í̂ v
tm \ »8ítt
tksíucí.í jKsra t.i« ?'«i MltÜ

fons* 1 itíva
de fençâík Ü5 s&í
cadorsjt« dmíKrái
Claris*. ícottt aji&tdas)

1 i s M i

tti
«■força q w

isamjíô. &zúr 
K0*sai**fri~ STF

c- n iK(Ut vcríü 
áf^ird» euircsii*- 
?J0 01iflíS- *W!0KW|W'

Ĉ 0  ?í VJ/r E í  S

* M̂artin:'

https://mail.google.eom/mail/u/0/#inbox/1632b0d2fc1b9829?projector=1&messagePartld=0.1



- J f c

iá PREFEITURA DO
J t r
■■■■ í CRATO

D i á r i o  O f i c i a l  d o  M u m c í0 Qs nc
Ano 2018, Edição n° 3922 -  Crato/CE 

Sexta - feira, 04 de Maio de 2018.

% -----------
' ^ o d e v A /

COMISSÃO DE LICITAÇAO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

C O N T R A T O S  N °  2018.05.02.1 e  2018.05.02.2 O b je to : A Q U ISIÇ Ã O  D E  M A TER IA L E SP O R T IV O  E  P E R M A N E N T E  D E S T IN A D O  A 
SEC R ETA R IA  M U N IC IPA L  D E  SA Ú D E  E  A  SEC R ETA R IA  M U N IC IPA L  D E  E S P O R T E  E JU V E N T U D E  D O  C R A TO -C E . V alo res G lobais 
d o s C o n tra to s : Secretaria M unicipal de E sporte  e ju v en tu d e , C ontrato n° 2018.05.02.1, Valor G lobal de R$ 42.665,62 (quarenta e dois mil seiscentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos). Secretaria M unicipal de Saúde, C ontrato  n° 2018.05.02.2, Valor Global de R |  34.102,38 (Trinta e quatro 
mil cento e dois reais e trinta e oito centavos). D o ta ç õ e s  O rç a m e n tá r ia s : Secretaria M unicipal de E sporte  e juven tu d e . na seguinte rubrica orçamentária: 
2601.04.122.0007.2.129. E lem ento  de Despesa: 3.3.90.30.00 e 4.4.90.52.00. Secretaria Municipal de Saúde, nas seguintes rubricas orçam entárias: 0403. 10 
302 0020 2.029 e 0403. 10 301 0182 2.022. E lem ento  de  D espesa: 3.3.90.30.00, S ig n a tá rio s : Secretaria Municipal de Esporte ejuventude. neste ato  representado 
pelo respectivo, Sr. W ilemar Pereira Xavier Lima; Secretária Municipal de Saúde, neste ato representado pelo Sr. A ndré Barreto Esm eraldo e do  outro lado a 
em presa C.C D E  A L E N C A R  SA N TO S-M E , representada pelo Sr. Cícero Cézar de Alencar Santos. V ig ê n c ia  d o s C o n tra to s : até 31 de dezem bro de 
2018. C ra to -C E , 02 de maio de 2018.
_______________________________________________________________________________________________

A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  -  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N °  2018.04.17.1.

E S T A D O  D O  C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D O  C R A T O  -  A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  -  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N °  2018.04.17.1.
A  Pregoeira do M unicípio de C ra to /C E  torna público para conhecim ento dos interessados que, neste d ia  16 d e  m a io  d e  2018 às lOhOOmin. na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no  Largo Júlio  Saraiva, s /n , Bairro Centro - C ra to /C E , estará realizando sessão para recebim ento e abertura dos 
envelopes com  docum entos de habilitação e propostas de preços para o objeto: A Q U IS IÇ Ã O  D E  M A T E R IA L  D E  H I G IE N E  P E S S O A L  E  
M E D IC A M E N T O S  D E S T IN A D O  A  S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D O  T R A B A L H O  E  D E S E N V O L V IM E N T O  SO C IA L  E  A 
S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E  E D U C A Ç Ã O  D O  C R A T O -C E . O  edital e seus anexos encontram -se disponíveis no  endereço acima, das 
08h00m in às 14h00min. C r a to /C E , 03 d e  m a io  d e  2018, V alé ria  do  C arm o  M o u ra  -  P re g o e ira .

A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  -  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N °  2018.04.16.2.

E S T A D O  D O  C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D O  C R A T O  -  A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  -  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N °  2018.04.16.2.
A Pregoeira do M unicípio de C ra to /C E  to m a público para conhecim ento dos interessados que, neste d ia  17 d e  m a io  d e  2018 às 14h00m in . na Sede da 
Com issão de Licitações localizada no Largo Júlio  Saraiva, s /n , Bairro C entro - C ra to /C E , estará realizando sessão para recebim ento e abertura dos 
envelopes com  docum entos de habilitação e propostas de preços para o objeto: A Q U IS IÇ Ã O  D E  M A T E R IA IS  D E  C O N S T R U Ç Ã O  PA R A  
A T E N D E R  AS N E C E S S ID A D E S  D A  S E C R E T A R IA  D E  IN F R A E S T R U T U R A  D O  M U N IC ÍP IO  D E  C R A T O /C E . O  editai e seus anexos 
encontram -se disponíveis n o  endereço acima, das 08h00m in ás 14h00min. C ra to /C E , 03 d e  m a io  d e  2018. V alé ria  d o  C a rm o  M o u ra  -  P re g o e ira .

£
A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  -  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N °  2018.04.19.1.

'

E S T A D O  D O  C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D O  C R A T O  -  A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  -  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N °  2018.04.19.1.
A  Pregoeira do M unidp io  de C ra to /C E  torna público para conliecim ento dos interessados que, neste d ia  18 d e  m a io  d e  2018 à s  0 8 h 3 0 m in . na Sede da 
Comissão de  Licitações localizada no Largo Júüo  Saraiva, s /n , Bairro C entro - C ra to /C E , estará realizando sessão para recebim ento e abertura dos 
envelopes com  docum entos de habilitação e p ropostas de preços para o objeto: S E L E Ç Ã O  D E  M E L H O R  P R O P O S T A  P A R A  R E G IS T R O  D E  
P R E Ç O S  V IS A N D O  F U T U R A S  E  E V E N T U A IS  C O N T R A T A Ç Õ E S  P A R A  A Q U IS IÇ Ã O  D E  P N E U S , C A M A R A  D E  A R  E  
P R O T E T O R E S  P A R A  A T E N D E R  AS N E C E S S ID A D E S  D A S D IV E R S A S  U N ID A D E S  G E S T O R A S  (S E C R E T A R IA S ) D O  M U N IC ÍP IO  
D E  C R A T O -C E . O  editai e seus anexos encontram -se disponíveis no endereço acima, das 08h00m iti às 14h00min. C r a to /C E , 03 de  m a io  d e  2018. 
V aléria  d o  C a rm o  M o u ra  -  P re g o e ira .

A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  -  T O M A D A  D E  P R E Ç O S  N °  2018.04.23.1.

E S T A D O  D O  C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D O  C R A T O  -  A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  -  T O M A D A  D E  P R E Ç O S  N ” 2018.04.23.1.
A  Presidente da Com issão de Licitação do M unicípio de C ra to /C E  torna público para conhecim ento dos interessados que, neste d ia  21 d e  m a io  d e  2018 
às 0 8 h j0 m in , na Sede da Com issão de Licitações localizada no  Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro C entro - C ra to /C E , estará realizando sessão para 
recebim ento e abertura dos envelopes com  docum entos de habilitação e propostas de preços para o objeto: C O N T R A T A Ç Ã O  D O S  S E R V IÇ O S  D E  
E N G E N H A R IA  PA R A  C O N S T R U Ç Ã O  D E  U M A  Q U A D R A  P O L IE S P O R T IV A  C O B E R T A , A T R A V É S  D O  C O N T R A T O  D E  R E P A S S E  
N °  831528/2016/ M IN IS T É R IO  D O  E S P O R T E /  C A IX A  E C O N Ô M IC A  F E D E R A L  E  O  M U N IC ÍP IO  D E  C R A T O /C E . O  edital e seus 
anexos encontram -se disponíveis no endereço acima, das 08h00m in às 14h00min. C r a to /C E , 03 d e  m a io  d e  2018. V alé ria  do  C a rm o  M o u ra  — 
P re s id e n te .



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 UPANO X N°082 j FORTALEZA, 04 DE MAIgJDjE.g©48
a: ___

ESTADO DO CEARÁ -  PR EFEITU R A  M UNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.19.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 18 de maio de 2018 às 08h30min. na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n. Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: SELEÇÃO DE M ELH O R  PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇO S VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE A R  E PROTETORES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 
G ESTO RA S (SECR ETA RIA S) DO M U N IC ÍPIO  D E CR A TO -C E. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
OShOOmin às 14h00min, C ra to /C E , 03 de m aio de 2018. \  a lé ria  do 
Carm o M oura -  Pregoeira.

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO 

ORIGEM IDM 
Pregão Eletrônico n“ 2018036/ IDM 

O instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o n“ 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - Cfc convoca os 
interessados para participarem no dia 15/05//2018 às 09h30min de,Edital 
de Pregão Eletrônico objetivando aquisições de contratação de empresa 
para prestação de serviços em Medicina do Trabalho, conforme condições 
estabelecidas em Edital disponível nos endereços eletrônicos: www. 
dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.br. em Fortaleza 03 de maio de 
2018.

Thaís Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA

*** st A V? VrVr*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITU RA  M UNICIPAL DE AURORA- 
CH A M A D A  PÚ B L IC A  N° 02/2018-SM S. O M unicípio de Aurora, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, vem realizar Chamada Pública 
para Credenciamento de Instituições Privadas com ou sem fins filantrópicos 
de Assistência à Saúde, interessadas em prestar serviços complementares 
ao Sistema Único de Saúde do Município de Aurora, Estado do Ceará, nos 
termos do art. 199, § 10 da Constituição Federal de 1988, da Lein° 8.080/90, 
e legislação complementar aplicável. Os interessados deverão apresentar a 
documentação para habilitação e qualificação técnica, até o dia 25 de Maio 
de 2018, às das 07:00h às 17:00h, na sede da Secretaria Municipal de Saúde, 
situada a Rua João de Sá Cavalcante, n° 04, Centro, nesta Cidade. A urora/ 
CE, 03 de M aio de 2018 -  C ícera M onalisa H olanda T. de Q ueiroz -  
Secretária M unicipal de Saúde.

*** *** ***■
ESTADO DO C EA RÁ - P R E FE IT U R A  M U N IC IPA L D E M ISSÃO 
V E LH A - A V ISO  DE L IC IT A Ç Ã O  - TO M A D A  DE PR E Ç O S  N “ 
2018.05.03.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, no 
uso de suas atribuições legais, toma público, que estará realizando, na sua 
sede, Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2018.05.03.1, cujo 
objeto é a contratação de serviços a serem prestados no roço manual de 
estradas vicinais em diversas localidades, através da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Urbano de Missão Velha/CE. Abertura: 22 
de Maio de 2018 às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da 
Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, n° 64 - Centro - Missão 
Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 
hs. M issão V elha/C E , 03 de M aio de 2018. G leyllson F ernandes de 
Oliveira -  Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PR EFEITU R A  M U NICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.17.1.
A  Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 16 de maio de 2018 às lOhOOmin. na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: A Q U ISIÇ Ã O  DE M A TER IA L DE H IG IE N E  PESSO A L E 
MEDICAM ENTOS DESTINADO A SECRETARIA M UNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIM ENTO SOCIAL E A SECRETARIA 
M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO-CE O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 
Crato/CE, 03 de maio de 2018. V aléria do C arm o M oura -  Pregoeira.

A **■* *** -A"**
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU RA  M UNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.16.2.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 17 de maio de 2018 às 14hfl0min. na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com docum entos de habilitação e propostas de preços 
para o objeto: A Q U ISIÇ Ã O  D E M A TE R IA IS  DE C O N STR U Ç Ã O  
PA RA  A T E N D E R  AS N E C E SSID A D E S DA S E C R E T A R IA  D E 
IN FRA ESTR U TU R A  D O  M U N IC ÍPIO  DE CR A TO /C E. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 
às 14h00min. C rato/C E, 03 de maio de 2018. V aléria do Carm o Moura* 
-  Pregoeira. f

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu -  Extrato dSu&ta-dr1tejíSffõ~aê  ̂O  
Preço - Faz publicar o extrato da Ata de Registro de TfÉãep resumido do ç j"  
processo de licitação na modalidade Pregão Presencial nA ^Ô J-001/2018- a VV 
SRP. Objeto: registro de preços para futuras e e v e n tu a i^ í^^ ^ çp e^ lçN p ^ - 
umas funerárias, preparação de corpo e translado, para o beneficft - 
de fam ílias que se encontram  em situação de vulnerabilidade, junto a 
política de assistência social do_ município. Detentora do Registro de 
Preço: Funerária Plasm a Ltda. Órgão Gestor: Secretaria de Trabalho, 
Desenvolvimento e Assistência Social. Assina pela detentora do Registro de 
Preço: Sr. Fábio Ferreira Vieira. Assina pelo Órgão Gestor: A Sra. Maria 
Fabiana Benevides Silva - Secretária. Vigência: 12 (doze) meses. Valor 
Global: R$ 83.070.00 (oitenta e três mil e setenta reais). Data da Assinatura 
da Ata: 26/04/2018.

*** **+ ***
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu -  Extrato da Ata de Registro de 
Preço - Faz publicar o extrato da Ata de Registro de Preço resumido do 
processo de licitação na modalidade Pregão Presencial n“. 05.03.003/2018- 
SRP. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
cestas básicas para o benefício eventual de famílias que se encontram 
em situação de vulnerabilidade, junto a politica de assistência social do 
município. Detentora do Registro de Preço: Francisco Renê Medeiros de 
Morais - ME. Órgão Gestor: Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e 
Assistência Social. Assina pela detentora do Registro de Preço: Sr. Marciano 
Carlos da Silva. Assina pelo Órgão Gestor: A Sra. Maria Fabiana Benevides 
Silva - Secretária. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: RS 37.704,00 
( trin ta  e sete m il se tecen to s e quatro  rea is). D ata da A ssinatu ra  
da Ata: 25/04/2018.

FSC

MISTO
Papel produzido 
a  pariisd& fartas 

responsáveis 

FSC'C128031 j


